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1. Úvod

V této práci se pokusíme nastínit a objasnit souvislosti kukského

panství a jeho zakladatele, velikána českého barokního období, a to hned z

několika důvodů. O pestré škále nejrůznějších okruhů umění, jež tryskala

z mimořádné aktivity Františka Antonína hraběte Sporcka (1662-1738),

bylo napsáno nespočet článků, statí, drobných i rozsáhlých knih a vydány

řady průvodců či obrazových publikací, v nichž osoba a topos jeho

panství hraje v rámci tvorby vrcholného baroka podle charakteru někde

jen dílčí, jindy zase dominantní roli.

Lze se domnívat, že ač přes všechnu svojí bohatost a různorodost

literatury, týkající se tohoto tématu, jsou některé zdroje zastaralé a nebo je

jejich řešení značně nesoustavné, zaměřující se až někdy přímočaře pouze

na jedno odvětví už tak bohaté Sporckovy činnosti. Nelze říci, že by česká

historiografie věnovala postavě Sporcka a jeho okolí málo zájmu, ale

důkladného monografického zpracování se mu dostalo poměrně pozdě a

to z iniciativy rakouského historika Heinricha Benedictai, který zpracoval

rozsáhlý vídeňský materiál a využil Sporckovy korespondence v knihách

konceptů, uložených v Praze. Na českém poli se o osvětlení sporckovské

problematiky pokusil například Jaroslav Vlčekii ve studii o Sporckovi jako

jansenistovi, snad nejvíce si obtíže uvědomil Fabián Slabýiii nebo Pavel

Preissiv, který zpracoval tuto tématiku velice originálně a sebejistě. Nutno

podotknout, že k jeho reedici Boje s dvouhlavou saní lze již v tuto chvíli

jen velice těžce přidat materiál, jež by čtenáře nenudil svou přímočarostí.

Nejnovějším přínosem je potom práce Jiřího Šerých z roku 2007. Takto

bychom mohli ve výčtu badatelů a historiků, kteří se více či méně

Sporckem zabývali, pokračovat, ale je nutné si uvědomit, že ne všechny

historické zdroje po důkladném seznámení s touto tématikou mohou

nabýt ve čtenářově mysli hodnověrnosti a historické faktografičnosti.

Zmiňme alespoň historický román Josefa Svátka a nebo Přibilovy

historické povídky o Kuksu.

V této studii se pokusíme nastínit osobnost hraběte Sporcka a jeho

Kuks jako syntézu událostí po třicetileté válce. Jsem přesvědčen, že toto

téma lze považovat za kulturněhistorické, neboť se v úvodní kapitole

budeme nejprve zabývat utvářením krajiny v barokních Čechách,

příčinám a mechanismům spojených s jejím formováním, dále jejím

vztahem k architektuře až volně přejdeme k samotnému famóznímu

areálu Kuksu.

Ve druhé části se přiblížíme samotnému Sporckovi, jeho původu a

konečnému zakořenění v Čechách, kde zmíníme jeho neopominutelné

architektonické a umělecké zásluhy a přejdeme tak k problematice

českého prostředí té doby.

Další velkou kapitolou nám potom bude jeho ediční činnost, která

byla v tomto nelehkém období plném censury a zákazů na svou dobu

velice okázalá, troufalá a právem ji lze považovat za mimořádnou a až na

pár výjimek svým způsobem ojedinělou. V závěru práce potom nastíníme

vývoj Sporkovy divadelní společnosti, spolupráce s muzikanty a umělci

světových jmen a její přínos pro českou operní a divadelní scénu.

František Antonín hrabě Sporck mne oslovil především jako výraz

tehdejších duchovních Čech, Čech doby baroka a zároveň s ní úzce

související a spjaté doby „temna“. Při tom jde nejen o to, ve kterém

ideovém táboře hrabě stál, ale i o to, zda byly jeho principy osobním

majetkem jedince, nebo jeho úzkého společenství, zda organicky souvisí s

duchovním vývojem české společnosti a jsou výrazem, nebo alespoň

zdrojem a podněcovatelem jejího myšlenkového života. Pro nás je důležitá

i otázka, jaká byla míra češství tohoto Němce a jaké bylo sepětí s českou

kulturou, s českou minulostí a přítomností, s českou půdou? Zda byly jeho

ideové pozice přímé a čisté a nebo šlo jen o improvizaci závislou na jeho

momentálním psychickém a duševním rozpoložení? Jaké místo zaujímalo

v jeho plánech umění, zda podněcoval a nebo naopak svazoval umělce

svými diktáty? Jaký byl jeho osobní podíl na konceptech uměleckých

zakázek? Mohli bychom ho nazývat mecenášem, jak jsem chtěl tento

termín původně také ve své práci poprvé použít, ale nakonec jsem od

tohoto záměru upustil, protože po důkladném prostudování celé

problematiky tak snad ani učinit nelze. To je ale ovšem pouze jen částečný

zlomek otázek, které se během seznamování s tímto tématem vyskytnou, a

na které je velice těžké hledat uspokojující odpovědi.

Tato epocha, plná protipólů a zároveň překypující okázalou

dynamikou, je velice těžká k jakémusi objektivnímu nadhledu a

pochopení a zorientovat se v ní a ubírat se posléze správným směrem není

úplně lehký úkol. Přesto se o to v této kulturněhistorické syntéze

pokusíme.

2. Barokní utváření krajiny

„Podobu naší země velmi citelně zformovalo jedno a půl století

zcela mimořádného vzepětí stavební a umělecké tvořivosti, které můžeme

sledovat v Čechách mezi počátkem 17. a polovinou 18. století. Doposud

žijeme v zemi, krajině i městech a vesnicích zformovaných sice staletími,

ale pointovaných a kompozičně dotvořených barokní uměleckou vůlí.

Barokní utváření krajiny, prostoru i lidských sídel tak zůstává trvalou

komponentou našeho domova. Není pouze připomínkou dávno minulých

časů, ale nejvýraznější silou, která formovala i jeviště událostí podstatně

mladších, ba dokonce nedávno minulých.“ v

V této „barokní zemi“ prožilo své osudy a dějiny více než deset

generací, které přišly na svět po polovině 18. století. V jejich zkušenosti

domova i v dosud sledovatelné podobě Čech zůstává tak baroko - spíše

jako životní sloh a způsob rozvrhování světa než jako pouhý sloh

umělecký - přítomno v našich dějinách až do současnosti.

Jednotlivé mladší generace na baroko reagovaly a vymezovaly sebe

a svůj životní pocit vůči němu nejrůznějšími způsoby. Suše pedantické,

osvětově účelové rozumářství osvícenského klasicismu i pozitivistické

myšlení akademického historismu a jejich povýtce sentimentální citovost

odmítaly barokní „přebujelost“ jako projev špatného vkusu.

Jako neuchopitelná se jevila plnost spojení zdánlivých protikladů:

subtilního intelektualismu a explozivních emocí, niterné zahloubanosti i

exaltovaného vnějšího výrazu, radostné zaujatosti viditelnou skutečností i

neustálé překračování pozemského světa k jeho nadpozemskému,

neviditelnému původu, vášnivého potěšení z krás pozemského žití a

zaujatého odmítání jejich přeludnosti, mrazivého strachu ze smrti i

radostného spěchu do věčného nebeského domova, jehož bránu právě

smrt otevírá.

Hluboko do druhé poloviny 19. století žily generace českého

venkova ještě zcela přirozeně ve světě rozvrženém barokním cítěním a

artikulovaném barokním uměním.vi Dokládá to venkovské stavitelství,

užité umění i volná tvorba (řezbářství), vztah ke krajině, vyjádřený

drobnými stavbičkami božích muk, kapliček a křížků i známé zvyky a

slavnostní zvyklosti.

Duch barokních slavností stále znovuožíval při poutích a velkých

církevních svátcích. I ve „velkém“ umění zůstává baroko silným

inspiračním zdrojem mnoha tvůrců různých generací 19. a 20. století.vii

Čerpané umělecké podněty byly mimořádně různorodé a

mnohotvárné: bezprostřední realismus zobrazení (Karel Purkyně), efektní

sensualismus malby (Josef Navrátil, Quido Mánes a mnozí další),

patetický, silný výraz (především sochaři počátku 20. století), smysl pro

velkou dramatickou kompozici (Josef Wagner, Karel Dvořák a jiní),

expresivní rukopis (Jan Bauch), ale i cit pro ohleduplné zasazení díla do

krajiny (nejsilněji snad Václav Levý).

Je příznačné, že ve vypjaté době narůstajícího ohrožení národa ve

třicátých létech 20. století se pozoruhodně dynamicky rozvinulo výtvarné,

hudební i literární baroko, stoupl obdiv k jeho dílům u uměleckého

publika a současná tvorba se uchýlila k hledání barokních inspirací. Šlo až


[…]


osamělý, zbytečný a předem ztracený.

Na jedné straně obrovská radost ze života a vitalita, a na straně

druhé úvahy o Bohu a o smrti, to jsou dva neodmyslitelné póly, mezi

nimiž se pohybuje František Antonín Sporck, ryze barokní člověk.

9. Závěr

Otázek kolem Sporckovy postavy, kterých bychom si mohli do

nekonečna klást, zůstává stále mnoho. Cesty k jejímu pochopení nejsou

přímé a bez překážek. Některé z nich byl nucen Sporck vytvářet sám, tak

jak ho k tomu vedly podmínky života v barokních Čechách na počátku 18.

století.

V této práci jsem se pokusil některé otázky zodpovědět, přesto, že

to byl úkol vzhledem k existujícím pramenům a množství nepřeberného

materiálu nelehký. Když uvážíme, do kolika nejen uměleckých odvětví

Sporck svojí činností zasahoval, je celkem nemožné nalézt odpovědi na

všechny otázky a především obsáhnout všechna podstatná témata. Proto

jsem se v této studii zaměřil především na jeho sídlo, které zaujímá

významné místo v evropské architektuře a posléze snad, dle mého názoru,

dvě nejpřínosnější a jím samotným nejvyhledávanější složky už tak bohaté

činnosti, a tou jsou knihy a hudba. Pevně doufám, že se mi podařilo

vyplnit skulinku v doposud existujících pramenech, týkajících se

Sporckovské problematiky a že jsem splnil cíl své práce, jenž jsem si

položil v úvodu, totiž vypracovat jakousi kulturně-historickou integrální

syntézu oné doby, jež by překračovala hranice jednotlivých oborů, doby

jesuitské nadvlády a samotného Sporcka ve svém panství uprostřed, která

by se nezaměřovala pouze na jednotlivý směr jeho činnosti, do nichž bývá

Sporck, jak jsem již zmínil na začátku, často škatulkován a potom nám

mohou, ač nechtěně, unikat jednotlivé podstatné souvislosti, které bez

určitého celostního uchopení nelze obsáhnout tak, abychom překročili

jakýsi symetrický portrét této osobnosti.

Musím připomenout, že bude ještě nutné přesněji rozlišit, o co

usiloval a čeho se mu podařilo dosáhnout přes všechny opačné snahy jeho

odpůrců. Z obecnějšího hlediska totiž Sporck představuje typ osobnosti,

která je nucena k ústupkům a kompromisům, aby uhájila alespoň to, co v

její době uhájit bylo možné.

Hrabě Sporck stál na rozmezí dvou epoch a činil vše, co bylo v jeho

silách, aby urychlil nástup epochy nové. Nebyl přitom zase v tomto boji až

tak úplně osamocen, jak se soudívá. Přes všechen vnější lesk a projevy síly

jeho odpůrců, byla jejich moc už pomalu, ale zcela jistě na ústupu a hrabě

Sporck byl jedním z těch „osvícenců“, který si byl této skutečnosti velice

dobře vědom a také jí dokázal po celý svůj bohatý život ve všech směrech

patřičně využívat.
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cli Socha ,,Herkomannus“ (útok na právo římské), špatné rozložení hmoty

(nepravidelné vidy).

clii Helfert, V.: Hudební barok na českých zámcích, Praha 1916, str. 204-205.

cliii ,,La constanza combattuta in amore“- premiéra ve Vratislavi v létě 1725,

v Praze na podzim 1728.

cliv Viz. Benedict, str.34, (informace ze šporkovské korespondence).

clv Zvláště fundace, tj. majetkový základ udílený nebo věnovaný k

nějakému společenskému účelu.

clvi Černušák, G.: Špork František Antonín, in: Československý hudební

slovník osob institucí II, Praha 1965, str. 581, 582.

clvii Vedle lapidárních písní, ať už ve spojitosti s lesním rohem a loveckou

vášní nebo s polemickými a posměšnými texty, Špork obrátil svoji

pozornost, i když jen na krátko k opeře, což jest exkluzivní a esteticky

velice náročný útvar.

clviii Helfert, V.: Hudební barok na českých zámcích, Praha 1916, str. 210.
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Summary:

The aim of this study is to outline and illustrate the link between the

Kuksian manor and its founder, the great Czech baroque figure count

Sporck and his Kuks, as a synthesis of events after the Thirty Year’s War. I

am convinced that this theme can be considered culturally-historical, as in

the introductory chapter we are primarily going to cover the region’s

formation during the times of baroque Bohemia, the causes and

mechanisms of its formation, subsequently we will describe the region’s

relationship to architecture, and finally we are going approach the

spectacular grounds of Kuks itself.

In the second part we will turn to count Sporck himself,

particularly his background all the way towards his final establishment in

Bohemia, where we are going to mention his notable credit to architecture

and art, and eventually we will proceed to the issues of Bohemian settings

of that time.

Another big chapter will cover count Sporck’s editorial activities,

which were very ostentatious and presumptuous considering the fact that

they took place during the difficult era full of censorships and prohibition.

It can rightfully so be regarded as outstanding and, with only a few

exceptions, unique in its own way. Towards the conclusion we will also

outline the development of Sporck’s theatrical society, the cooperation

with world-renowned musicians and artists and its benefit to Czech opera

and theatre.

I truly hope that I have managed to fill a gap in to date’s existing

sources that concern Sporck’s subjects and topics, and that I have

accomplished the aim of this study that I have put to myself at the

beginning. It was to compile some sort of a culturally-historical integral

synthesis of that period, that would exceed the boundaries of separate

subject areas, the period of Jesuit supremacy and of Sporck himself in the

middle of his manor, which would not aim towards a single course of his

activities to which, as I have mentioned at the beginning, Sporck is often

typecast, and it can then lead us to unintentionally miss out on some

important context, without which a complete appreciation cannot be

encompassed in such a way, that would enable us to overstep some sort of

a symmetrical portrait of this figure.

.