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Téma rigorózní práce kolegy Mgr. Marka Novobílského prošlo
dlouhodobým vývojem. Přes množství prací, které od té doby prošlo mýma
rukama, si dosud živě vybavuji jeho text František Antonín Špork a jeho působení
na poli barokní hudby v Čechách, který před šesti lety obhajoval jako písemnou
práci k postupové zkoušce. Byla z něj zjevná ambice komplexního studia
osobnosti a vkladu Františka Antonína hraběte Sporcka české barokní kultuře,
i když akcent položil na hudební zájmy zvolené osobnosti. Zaujala-li mě tehdy
nosná komparace Sporckem řízeného a financovaného hudebního a divadel­
ního provozu s mecenátem Jana Adama hraběte Questenberka a vratislavskou
operou, mohl jsem její zručné využití konstatovat také v květnu roku 2003,
kdy Marek Novobílský úspěšně obhájil diplomovou práci Hrabě František An­
tonín Sporck a Kuks v kontextu s evropskou barokní kulturou.

Konstatoval jsem tehdy nad ní oprávněnost jistých pochybností: Nepře­
sahuje kulturněhistorická syntéza takového záběru rámec diplomové práce?
Nepovede její nutně omezený rozsah k povrchnosti a zjednodušením? Má vů­
bec smysl vracet se k tématu tolikrát zpracovanému? Co nového lze přinést po
relativně vyčerpávající monografii Preissově (P. Preiss, Boje s dvouhlavou saní.
František Antonín Špork a barokní kultura v Čechách. Praha 1981) a nedávném
shrnutí poznatků o Braunových dílech v Novém lese (J. Kaše - P. Kotlík, Brau­
nův Betlém. Drama krajiny a umění v proměnách času. Praha - Litomyšl 1999)?
Situace se nezměnila, Preissova skvělá syntéza se od té doby dočkala nového,
mírně přepracovaného a rozšířeného vydání (František Antonín Špork a barokní
kultura v Čechách. Praha - Litomyšl 2003) a v letošním roce rozšířila sporckov­
skou bibliografii velkolepá monografie Michaela Jindřicha Rentze (J. Šerých,
Michael Rentz fecit. Michael Jindřich Rentz, dvorní rytec hraběte Šporka. Praha
2007).

Ocenil jsem tehdy, že diplomant, ač si byl těchto okolností plně vědom,
prošel trpělivě svou cestu k tématu i tím, že sledoval cesty svých předchůdců s
pokorou před tématem, která ho chránila před pokušením původnosti za kaž­
dou cenu. Podobné hodnocení mohu vyslovit i nad textem, který kolega No­
vobílský dnes předkládá jako rigorózní práci. Více než čtyři roky, které nás

dělí od dokončení diplomové práce, zjevně nebyly promarněny. Autorův zá­
jem o Františka Antonína hraběte Sporcka jako modelovou osobnost české ba­
rokní kultury se dále prohloubil a vyzrál, badatelský záběr získal na celist­
vosti, zpřesnily se jeho proporce a s nimi i plastičnost výsledného obrazu.

Kritická práce s literaturou odhalila jisté mezery v dosavadním poznání
Sporckovy osobnosti a kontextu jeho působení, zároveň s nimi ovšem i bariéry
jejich vyplnění. Autor bezpečně rozpoznal, kolik z dosavadní literatury již za­
staralo posuny v poznání a interpretaci nejen přímého Sporckova působení,
ale především jeho kontextu. Zvláště zjevné je to například na dynamickém
posunu chápání barokní krajiny, k němuž došlo za poslední desetiletí. Přede­
vším ale pochopil základní nedostatek dosavadní sporckovské literatury
v malé prostupnosti hranic jednotlivých vědních disciplín. Ani zřejmě oborově
nejotevřenější monografie historika umění Pavla Preisse nedokázala plně har­
monizovat jednotlivé obory všestranné Sporckovy osobnosti.

Síla Novobílského kulturně historické syntézy je právě v její již konsta­
tované celistvosti a proporčnosti. Zpracování Sporckovy činnosti hudebnt
edičním aktivitám a filosoficko-teologickým zájmům ideálně klade jako vyva­
žující protipól analýzu hmotného prostředí, tedy kukského lázeňského areálu
jako specifického barokního Gesamtkunstwerku. Výhody tohoto kompozič­
ního principu ještě posiluje umístění analýzy a interpretace kukského areálu
do role expozice. Kuks je vykládán z kontextu barokního chápání a tvorby
krajiny, autor tedy překonává tradiční a nutně omezené výklady, stojící na
mylném předpokladu, že součet analýz sochařských a architektonických děl je
roven analýze celku.

Souhrnně lze konstatovat, že Marek Novobílský dokázal shrnout dosa­
vadní poznání specifického duchovního a uměleckého okruhu Františka An­
tonína hraběte Sporcka a jeho domácího i evropského kontextu v přesvěd­
čivou kulturněhistorickou studii způsobem, který překračuje hranice jednotli­
vých oborů směrem k integrální syntéze. Plně tak využil své důkladné vše­
stranné znalosti barokní kultury i interdisciplinárního charakteru kulturologie.
Obraz české barokní kultury, centrovaný osobností a aktivitami Františka
Antonína hraběte Sporcka, podává v promyšlené logicky vystavěné kompo­
zici, metodologicky a terminologicky čistě. Rigorózní práci Mgr. Marka Novo­
bílského Kuks a barokní kultura v Čechách proto mohu plně doporučit
k obhajobě.

V Praze 27. listopadu 2007 PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.